15 Οὐ γὰρ κατεργάζομαι, οὐ γιγνώσκω· οὐ γὰρ ὁ θέλω, τοῦτο πράσσω, ἀλλ' ὁ μισῶ, τοῦτο ποιῶ.

* 16 Εἰ δὲ ὁ οὐ θέλω, τοῦτο ποιῶ, τὸ σύμφυτο τῷ νόμῳ ὅτι καλός.

17 Νυνὶ δὲ οὐκ ἔτι ἐγὼ κατεργάζομαι αὐτὸς, ἀλλ' ἡ οἰκοῦσα ἐν ἐμοὶ ἀμαρτία.

18 Οἶδα γὰρ ὅτι οὐκ οἰκεῖ ἐν ἐμοὶ (τοιτέρους ἐγ τῇ σαρκὶ μου) ἀγαθόν· τὸ γὰρ θέλειν παράκειται μοι, τὸ δὲ κατεργάζεσθαι τὸ κακόν, οὐχὶ εὐρίσκω.

19 Οὐ γὰρ ὁ θέλω, ποιῶ ἀγαθόν· ἀλλ' ὁ οὐ θέλω κακὸν, τοῦτο πράσσω.

20 Εἰ δὲ ὁ οὐ θέλω ἐγὼ τοῦτο ποιῶ, οὐκ ἔτι ἐγὼ κατεργάζομαι αὐτὸς, ἀλλ' ἡ οἰκοῦσα ἐν ἐμοὶ ἀμαρτία.

* 21 Εὑρίσκω ἄρα τὸν νόμον τῷ θέλοντι ἐμοὶ ποιεῖν τὸ κακόν, ὅτι ἐμοὶ τὸ κακόν τὸ παράκειται.

* 22 τὸ Συνάδεμαι γὰρ τῷ νόμῳ τοῦ Θεοῦ κατὰ τὸν τὸν ἄνθρωπον.

* 23 Βλέπω δὲ ἔτερον νόμον ἐν τοῖς μέλεσι μου τὸ ἀντιτιτρατεύομενό τῷ νόμῳ τοῦ νοῦ μου, καὶ τὸ αἰχμαλωτίζοντά με τῷ νόμῳ τῆς ἀμαρτίας τῷ

nem accipiens per mandatum seduxit me, & per illud occidit.

12 Itaque quidem lex sancta, & mandatum sanctum, & justum, & bonum.

13 Ergo bonum mihi factum est mors? ne fiat: sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi adoperatum mortem, ut fiat secundum hyperbolēn peccans peccatum per mandatum.

14 Scimus enim quia lex spiritualis est, ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato.

15 Quod enim adoperor, non cognosco: non enim quod volo, hoc ago, sed quod odi, illud facio:

16 Si autem quod non volo, illud facio, consentio legi quoniā bona.

17 Nunc autem non amplius ego adoperor illud, sed habitans in me peccatum.

18 Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum, nam velle ad'accet mihi, at perficere bonum, non invenio.

19 Non enim quod volo facio bonum, sed quod non volo malum, hoc ago.

20 Si autem quod non volo, ego illud facio, non jam ego adoperor illud, sed habitans in me peccatum.

21 Invenio igitur legem volunti mihi facere bonum, quoniā mihi malum adjacet.

22 Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem.

23 Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, & captivantem me in legi peccati ex-

ὕτις ἐν τοῖς μέλεσι μου.

24 Ταλαιπωρος ἦγὼ ἀνθρώπος· τίς με ῥύσεται ἐκ τοῦ σώματος τοῦ βανάτου τούτου;

25 Εὐχαριστῶ τῷ Θεῷ διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν.
Ἄρκοι οὖν αὐτὸς ἦγὼ τῷ μὲν νοὶ δουλεύων νόμῳ Θεοῦ· τῷ δὲ σαρκὶ,
νόμῳ ἀμαρτίᾳς. 9. + 5.

Κεφ. Η. 8.

1 Οὐτὸν ἄρα τοῦ κατάκριμα τοῖς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, μὴ κατὰ σάρκα περιπατοῦσιν, ἀλλὰ κατὰ πνεῦμα.

2 Οὐ γάρ οὐδεὶς τοῦ πνεύματος τῆς ζωῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ,
ἐλευθερωτέ με ἀπὸ τοῦ νόμου τῆς ἀμαρτίας καὶ τοῦ βανάτου.

3 Τὸ γάρ ἀδύνατον τοῦ νόμου ἐν ᾧ ἡτούνει διὰ τῆς σαρκὸς, διὸ θεὸς τὸν ἑαυτοῦ οἰδὼν πέμψας ἐν ὅμοιώματι σαρκὸς ἀμαρτίας, καὶ περὶ ἀμαρτίας, ἀπτέκρινε τὴν ἀμαρτίαν ἐν τῇ σαρκὶ.